
ZHENGZHOU DAILY24 2018年 7月 6日 星期五 编辑 祝 瑞 校对 王 烨 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专版

中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 7月 5日

（第31批）

（三）关于反映“耐火砖厂噪声、烟尘、化学气

体害民”问题。登封市东华镇辖区内有 19 家耐材

企业。

2018年 6月 10日至 11日，由东华镇人大主席

岳XX带队，组织东华镇经济发展办、环保局监察大

队、东华中队、水务局河道管理所等单位成立联合调

查组，对该问题涉及的 32家企业中 19家耐火砖厂

进行现场检查。

1.登封市东华镇嵩洋耐火材料厂、登封市东华

镇皇龙耐火材料厂、登封市科诚耐火材料有限公司、

登封市东华镇亚昊耐火材料厂、登封盛海实业有限

公司、登封市存州耐火材料厂、登封市有达耐火材料

有限公司、登封市东华镇迎久耐火材料厂各建有全

封闭窑炉车间一座（一条窑炉），生产热源为清洁能

源：天然气，配套安装有水除尘器大气污染防治设施

一套；建设有全封闭磨砖车间一座，安装有磨砖设备

一套，配套安装有布袋除尘器一套，建设有全封闭生

产原料（锯末）存放车间一座，全封闭成品车间一

座。2018年对噪音和排放物进行检测，检测报告数

据显示噪音、烟尘及排放气体均符合国家规定的工

业企业排放标准。

2.登封市宏达耐火材料厂、登封市兴强耐火材

料有限公司、登封市东华镇华能耐火材料厂、登封市

东华镇三星耐火材料厂、登封市恒利耐火材料厂、登

封市亚星耐材有限公司、登封市德诺耐材有限公司

各建有全封闭窑炉车间一座（两条窑炉），生产热源

为清洁能源：天然气，配套安装有水除尘器大气污染

防治设施一套；建设有全封闭磨砖车间一座，安装有

磨砖设备三套，配套安装有布袋除尘器三套，建设有

全封闭生产原料（锯末）存放车间一座，全封闭成品

车间一座。2018年对噪音和排放物进行检测，检测

报告数据显示噪音、烟尘及排放气体均符合国家规

定的工业企业排放标准。

3.登封市金牛耐材有限公司：该公司建有全封

闭窑炉车间一座（两条窑炉），生产热源为清洁能源：

天然气，配套安装有水除尘器大气污染防治设施一

套；建设有全封闭磨砖车间一座，安装有磨砖设备三

套，配套安装有布袋除尘器三套，建设有全封闭生产

原料（锯末）存放车间一座，全封闭成品车间一座。

该公司2018年对噪音和排放物进行检测，检测报告

数据显示噪音、烟尘及排放气体均符合国家规定的

工业企业排放标准。联合调查组在现场调查问询

时，发现该公司 2017年有处罚信息，经调阅市环保

局相关资料：2017年 11月 17日，该公司因生产原料

（锯末）厂房未密闭到位，被登封市环境保护局立案

处罚，罚款 2 万元，处罚决定书文号：登环罚决字

〔2017〕60号，该单位被查处后，立即对存在的环境

违法违规行为进行停产整改，重新建设全封闭生产

原料（锯末）存放车间一座，2017年 11月 21日整改

完成并恢复生产。

4.登封市凯强耐火材料厂：该厂建有全封闭窑

炉车间一座（三条窑炉），生产热源为清洁能源：天然

气，配套安装有水除尘器大气污染防治设施一套；建

设有全封闭磨砖车间一座，安装有磨砖设备三套，配

套安装有布袋除尘器三套，建设有全封闭生产原料

（锯末）存放车间一座，全封闭成品车间一座。该厂

2018年对噪音和排放物进行检测，检测报告数据显

示噪音、烟尘及排放气体均符合国家规定的工业企

业排放标准。

5.登封市嘉辉耐火材料厂：该厂建有全封闭窑

炉车间一座（三条窑炉），生产热源为清洁能源：天然

气，配套安装有水除尘器大气污染防治设施一套；建

设有全封闭磨砖车间一座，安装有磨砖设备四套，配

套安装有布袋除尘器四套，建设有全封闭生产原料

（锯末）存放车间一座，全封闭成品车间两座。该厂

2018年对噪音和排放物进行检测，检测报告数据显

示噪音、烟尘及排放气体均符合国家规定的工业企

业排放标准。联合调查组在现场调查问询时，发现

该公司2017年有处罚信息，经调阅市环保局相关资

料：2017年 11月 17日，该公司因磨料厂房及料场未

全密闭，地面积尘较大，被登封市环境保护局立案处

罚，罚款 2 万元，处罚决定书文号：登环罚决字

〔2017〕61号，该单位被查处后，立即对存在的环境

违法违规行为进行停产整改，对磨料厂房及料场进

行全封闭改造，对地面积尘进行湿式清扫，2017年

11月 21日整改完成并恢复生产。

6.登封市东华耐火材料有限公司：该公司建有

全封闭窑炉车间一座（一条隧道窑炉），生产热源为

清洁能源：天然气，配套安装有水除尘器大气污染防

治设施一套；建设有全封闭磨砖车间一座，安装有磨

砖设备四套，配套安装有布袋除尘器四套，建设有全

封闭生产原料（锯末）存放车间一座，全封闭成品车

间两座。该公司2018年对噪音和排放物进行检测，

检测报告数据显示噪音、烟尘及排放气体均符合国

家规定的工业企业排放标准。

（四）关于反映“粉煤灰砖厂噪音、灰尘扰民害

民”问题。登封市东华镇辖区内有 8家粉煤灰蒸汽

砖厂。

2018年 6月 12日，由东华镇人大主席岳XX带

队，组织东华镇经济发展办、环保局监察大队、东华

中队、水务局河道管理所等单位成立联合调查组，对

该问题涉及的 32家企业中 8家粉煤灰蒸汽砖厂进

行现场检查。

1.登封市鑫达建材有限公司：该公司建有全封

闭生产制砖车间一座，安装有自动制砖机两台，生产

热源为清洁能源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司

提供的水蒸汽，建有全封闭物料存放车间两座。生

产区内安装有喷淋降尘设施三套，运行正常。该公

司2018年对噪音和排放物进行检测，检测报告数据

显示噪音、粉尘均符合国家规定的工业企业排放标

准。联合调查组在现场调查问询时，发现该公司

2018年 4月有处罚信息，经调阅登封市环境保护局

相关资料：2018年 4月 23日，该公司因部分生产原

料（粉煤灰、沙）露天堆放、筛分，造成粉尘无组织排

放，被登封市环境保护局立案处罚，罚款 3万元，处

罚决定书文号：登环罚决字〔2018〕第 24号，该单位

被查处后，立即对存在的环境违法违规行为进行整

改，于当天将露天堆放、筛分的生产原料进行覆盖，

将筛分设备转移至封闭车间内。2018年 4月 24日，

登封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室针对该

公司存在的问题，通知电业部门、供蒸气单位停止对

该公司供电供气。2018年 5月 21日该公司新建成

全封闭物料储存车间一座，通过登封市环境污染防

治攻坚战领导小组办公室验收后复工复产。

2.登封市永磊建材有限公司：该公司建有全封闭

生产制砖车间一座，安装有自动制砖机一台，生产热

源为清洁能源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司提供

的水蒸汽，建有全封闭物料存放车间一座。生产区内

安装有喷淋降尘设施四套，运行正常。该公司 2018

年对噪音和排放物进行检测，检测报告数据显示噪

音、粉尘均符合国家规定的工业企业排放标准。

3.登封市安得广建材有限公司：该公司建有全

封闭生产制砖车间一座，建设安装有混凝土加气生

产线一条，生产热源为清洁能源：郑州荣奇俱进热电

能源有限公司提供的水蒸汽，建有全封闭物料存放

车间一座。生产区内安装有喷淋降尘设施八套，运

行正常。该公司2018年对噪音和排放物进行检测，

检测报告数据显示噪音、粉尘均符合国家规定的工

业企业排放标准。

4.登封市恒业制砖有限公司：该公司建有全封闭

生产制砖车间一座，安装有半自动制砖机五台，生产

热源为清洁能源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司提

供的水蒸汽，建有全封闭物料存放车间三座。生产区

内安装有喷淋降尘设施三套，运行正常。该公司

2018年对噪音和排放物进行检测，检测报告数据显

示噪音、粉尘均符合国家规定的工业企业排放标准。

5.登封市颍河建材砖厂，该公司建有全封闭生

产制砖车间两座，安装有自动制砖机四台，生产热

源为清洁能源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司

提供的水蒸汽，建有全封闭物料存放车间两座。

生产区内安装有喷淋降尘设施八套，运行正常。

该公司 2018 年对噪音和排放物进行检测，检测报

告数据显示噪音、粉尘均符合国家规定的工业企

业排放标准。

联合调查组在现场调查问询时，发现该厂 2018

年 4月有处罚信息，经调阅登封市环境保护局相关

资料：2018年 4月 23日，该公司因破碎车间封闭不

严，有粉尘无组织排放，被登封市环境保护局立案处

罚，罚款 2 万元，处罚决定书文号：登环罚决字

〔2018〕第 23号，该单位被查处后，立即对存在的环

境违法违规行为进行整改，于当天将破碎车间破损

处进行修复。2018年 4月 24日，登封市环境污染防

治攻坚战领导小组办公室针对该公司存在的问题，

通知电业部门、供蒸气单位停止对该厂供电供气。

2018年 4月 28日该厂通过登封市环境污染防治攻

坚战领导小组办公室验收后复工复产。

6.登封市科安恒建材有限公司，该公司建有全

封闭生产制砖车间四座，安装有自动制砖机两台、混

凝土蒸压加气砌块生产线一条，生产热源为清洁能

源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司提供的水蒸汽；

建有全封闭物料存放车间四座，物料存放车间内安

装有喷淋降尘设施八套，运行正常。该公司2018年

对噪音和排放物进行检测，检测报告数据显示噪音、

粉尘均符合国家规定的工业企业排放标准。

7.登封市蓝天建材厂：该厂建有全封闭生产制

砖车间一座，安装有自动制砖机两台，生产热源为清

洁能源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司提供的水

蒸汽，建有全封闭物料存放车间两座。生产区内安

装有喷淋降尘设施七套，运行正常。该厂2018年对

噪音和排放物进行检测，检测报告数据显示噪音、粉

尘均符合国家规定的工业企业排放标准。

8.登封市真理建材砖厂，该厂建有全封闭生产

制砖车间一座，安装有半自动制砖机五台，生产热源

为清洁能源：郑州荣奇俱进热电能源有限公司提供

的水蒸汽，建有全封闭物料存放车间两座。生产区

内安装有喷淋降尘设施五套，运行正常。该厂 2018

年对噪音和排放物进行检测，检测报告数据显示噪

音、粉尘均符合国家规定的工业企业排放标准。联

合调查组在现场调查问询时，发现该厂 2018年 4月

有处罚信息，经调阅登封市环境保护局相关资料：

2018 年 4月 23 日，该公司因生产区粉煤灰露天堆

放，露天筛粉原料，无任何抑尘措施，造成扬尘、粉尘

污染现象，被登封市环境保护局立案处罚，罚款 3万

元，处罚决定书文号：登环罚决字〔2018〕第 25号，该

单位被查处后，立即对存在的环境违法违规行为进

行整改，于当天将露天堆放、筛分的生产原料（粉煤

灰）进行覆盖，将筛分设备转移至封闭车间内。

2018年 4月 24日，登封市环境污染防治攻坚战领导

小组办公室针对该公司存在的问题，通知电业部门、

供蒸气单位停止对该公司供电供气。2018 年 5月

28日该公司新建成全封闭物料储存车间一座，通过

登封市环境污染防治攻坚战领导小组办公室验收后

复工复产。

（五）针对问题“登封市环保局及东华镇有关单

位不作为、慢作为且临检前提前通知污染企业停产

锁门”问题。登封市环境保护局严格按照企业环评

要求对企业落实监管责任，2018年以来，共对问题

涉及的 32家企业进行现场检查（勘察）400余次，立

案处罚 5起。同时，登封市环境保护局严格按照登

封市环境污染防治攻坚战相关要求，积极履行监管

职责，在错峰生产和重污染天气管控期间按照市委

市政府、市攻坚办等部门的要求，对辖区内企业执行

相应的停限产措施，并非为材料所述的“临检前提前

通知污染企业停产锁门”。

针对问题“登封市东华镇石桥村支书闫小龙在

颍河上游建了两个建材砖厂，均属无证经营污染企

业”。经调查核实，闫小龙名下在东华镇区域内的只

有 1家砖厂：登封市颍河建材砖厂，该厂手续齐全，

并按照市攻坚办要求配备有大气污染防治设施，且

具有有资质的检测部门出具的定期检测报告。

综上所述，该举报问题部分属实。

处理及整改情况：
在下一步工作中，登封市将加大监管力度，确保

各工业企业污染物稳定达标排放。

问责情况：
无。

地址：郑州市郑东新区商鼎路 77号河南文化产业大厦郑州报业集团 邮编：450046 电话：郑州报业集团办公室 67655666 67655888 编办 56568227 编辑中心 56568179 广告部 67655632 发行部 67655511 广告经营许可证：郑工商广字 001号 郑州报业集团印刷厂（地址：郑州市管城区金岱产业集聚区鼎尚街 15号）56558100 零售 1．50元

（上接二十三版）


